
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  12 февраля 2020 г.     №  79-па     

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды на территории муниципального

образования «Город Новодвинск» на 2018-2024 годы»,
утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

«Город Новодвинск» от 14.11.2017 № 800-па

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па,
руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений  ,  которые  вносятся

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2018-2024  годы»,  утвержденную
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 14.11.2017 № 800-па (в ред. от 19.01.2018 № 15-па, от 18.04.2018 № 234-па, от 31.01.2019
№ 54-па, от 18.04.2019 № 283-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   12 февраля 2020 г.    №  79-па   

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального
образования «Город Новодвинск» на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением

администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 14.11.2017 № 800-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

4. Объемы
и источники 
финансирования 
реализации 
Программы

2018 год:
местный бюджет - 1 530 тыс. руб.;
областной бюджет - 2 003 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 9 476 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого - 13 009 тыс. руб.
2019 год:
местный бюджет - 1 530 тыс. руб.;
областной бюджет - 258 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 12 631 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого - 14 419 тыс. руб.
2020 год:
местный бюджет - 626 тыс. руб.;
областной бюджет - 233 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 11 419 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого - 12 278 тыс. руб.
2021 год:
местный бюджет - 1 172 тыс. руб.;
областной бюджет - 19 033 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 107 519 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.
итого - 127 724 тыс. руб.
2022 год:
местный бюджет - 1 172 тыс. руб.;
областной бюджет - 19 033 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 107 519 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.
итого - 127 724 тыс. руб.



2023 год:
местный бюджет - 1 172 тыс. руб.;
областной бюджет - 19 033 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 107 519 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.
итого - 127 724 тыс. руб.
2024 год:
местный бюджет - 1 172 тыс. руб.;
областной бюджет - 19 033 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 107 519 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.
итого -127 724 тыс. руб.
местный бюджет - 8 374 тыс. руб.;
областной бюджет - 78 626 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 463 602 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 тыс. руб.;
итого по Программе - 550 602 тыс. руб.

2.В концепции муниципальной программы:
1)раздел 1 дополнить абзацами следующего содержания:

«Адресный  перечень  многоквартирных  домов  муниципального  образования
«Город Новодвинск», дворовые территории, которых подлежат благоустройству, представлен
в приложении № 1 к настоящей Программе (далее в настоящем разделе – перечень дворовых
территорий).

Адресный  перечень  общественных  территорий  муниципального  образования
«Город Новодвинск»,  подлежащих  благоустройству,  представлен  в  приложении  №  2
к настоящей Программе (далее в настоящем разделе – перечень общественных территорий).

Реализация мероприятий по проведению работ по образованию земельных участков,
на которых  расположены  многоквартирные  дома,  работы  по  благоустройству  дворовых
территорий,  которые  софинансируются  за  счет  средств  субсидии,  осуществляется
в  рамках  соответствующих  муниципальных  программ  муниципального  образования
«Город Новодвинск».

Из перечня дворовых территорий и перечня общественных территорий исключаются
территории,  расположенные вблизи многоквартирных домов,  физический износ  основных
конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов,
а  также  исключаются  территории,  которые  планируются  к  изъятию  для  муниципальных
или  государственных  нужд  в  соответствии  с  генеральным  планом  муниципального
образования «Город Новодвинск» при условии одобрения решения общественной комиссии,
указанной в разделе 3 настоящей Программы (далее в настоящем разделе - общественная
комиссия), об исключении указанных территорий из перечня дворовых территорий и перечня
общественных  территорий  межведомственной  комиссией  Архангельской  области
по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской
среды» (далее в настоящем разделе - межведомственная комиссия). 

Из перечня дворовых территорий исключаются дворовые территории,  собственники
помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства
дворовой территории в рамках реализации настоящей Программы или не приняли решения
о  благоустройстве  дворовой  территории  в  сроки,  установленные  настоящей  Программой,



при  условии  одобрения  решения  общественной  комиссии  об  исключении  указанных
территорий из перечня дворовых территорий межведомственной комиссией.

Адресный  перечень  объектов  недвижимого  имущества  (включая  объекты
незавершенного  строительства)  и  земельных  участков,  находящихся  в  собственности
(пользовании)  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей,  подлежащих
благоустройству  не  позднее  2020  года  за  счет  средств  указанных  лиц  в  соответствии
с  заключенными  соглашениями  с  органами  местного  самоуправления,  представлен
в приложении № 3.»;

2)раздел 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«Финансовое  участие  заинтересованных  лиц  в  реализации  мероприятий

по  благоустройству  дворовых  территорий  осуществляется  в  соответствии  с  порядком
проведения  отбора  дворовых  территорий  многоквартирных  домов  для  выполнения  работ
по  их  благоустройству,  утвержденным  постановлением  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск»:

-в  рамках  минимального  перечня  работ  не  менее  5  процентов  от  стоимости
мероприятий по благоустройству дворовой территории;

-в  рамках  дополнительного  перечня  работ   не  менее  20  процентов  от  стоимости
мероприятий по благоустройству дворовой территории; 

-для  дворовых  территорий,  отобранных  в  установленном  порядке  и  включенных
в настоящую Программу на  2019 год  до 31 декабря  2018 года,  –  не менее  5  процентов
от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории.

Минимальный  перечень  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий
с  визуализацией  элементов  благоустройства,  предлагаемых  к  размещению  на  дворовой
территории, приведен в приложении № 4 к настоящей Программе.

Дополнительный  перечень  работ  по  благоустройству  дворовых  территорий
с  визуализацией  элементов  благоустройства,  предлагаемых  к  размещению  на  дворовой
территории, приведен в приложении № 5 к настоящей Программе.

Предельные  даты  заключения  муниципальных  контрактов  по  результатам  закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования
«Город Новодвинск» в целях реализации настоящей Программы:

-не позднее 1 июля года предоставления субсидии – для заключения муниципальных
контрактов на выполнение работ по благоустройству общественных территорий;

-не позднее 1 мая года предоставления субсидии – для заключения муниципальных
контрактов на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий.

Указанные сроки заключения контрактов продлевается на срок обжалования действий
(бездействия)  заказчика  и  (или)  комиссии  по  осуществлению  закупок  и  (или)  оператора
электронной  площадки  при  осуществлении  закупки  товаров,  работ  и  услуг  в  порядке,
установленном  законодательством  Российской  Федерации.  При  этом  указанные  сроки
не распространяются на дополнительные резервные дворовые и общественные территории,
реализуемые  в  текущем году  за  счет  экономии,  образовавшейся  по  итогам  проведенных
торгов, либо по результатам исполнения муниципальных контрактов.»;



3.Таблицу перечня мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование цели, задачи, мероприятия Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятия
Всего 2018

год
2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

Цель - повышение уровня благоустройства территории муниципального образования «Город Новодвинск»
Задачи - повышение уровня благоустройства дворовых, общественных территорий, парков на территории муниципального образования «Город Новодвинск», повышение уровня

вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования «Город Новодвинск»
1.Благоустройство дворовых территорий отдел

инфраструктурного
развития

Итого 511 336 6 783 10 263 4 290 122 500 122 500 122 500 122 500 благоустройство
117 дворовых
территорий

местный
бюджет

6 811 961* 1 222* 464* 1 041 1 041 1 041 1 041

областной
бюджет

74 120 998 181 77 18 216 18 216 18 216 18 216

федеральный
бюджет

430 405 4 824 8 860 3 749 103 243 103 243 103 243 103 243

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

2.Благоустройство общественных территорий отдел
инфраструктурного

развития

Итого 33 922 5 174 4 157 7 987 4 151 4 151 4 151 4 151 благоустройство 
4 общественных

территорий
местный
бюджет

1 068 470 308 162 32 32 32 32

областной
бюджет

3 515 810 77 156 618 618 618 618

федеральный
бюджет

29 339 3 894 3 772 7 669 3 501 3 501 3 501 3 501

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

3.Благоустройство парков отдел
инфраструктурного

развития

Итого 5 344 1 052 0 0 1073 1 073 1 073 1 073 благоустройство 
2 парковместный

бюджет
495 99 0 0 99 99 99 99

областной
бюджет

991 195 0 0 199 199 199 199

федеральный
бюджет

3 858 758 0 0 775 775 775 775

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

4.Мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 0 0 0 0 0 0 0 0
местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0



областной
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче: Итого 550 602 13 009 14 419 12 278 127 724 127 724 127 724 127 724
местный
бюджет

8 374 1530 1 530 626 1 172 1 172 1 172 1 172

областной
бюджет

78 626 2 003 258 233 19 033 19 033 19 033 19 033

федеральный
бюджет

463 602 9476 12 631 11 419 107 519 107 519 107 519 107 519

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

Итого по Программе: Итого 550 602 13 009 14 419 12 278 127 724 127 724 127 724 127 724
местный
бюджет

8 374 1530 1 530 626 1 172 1 172 1 172 1 172

областной
бюджет

78 626 2 003 258 233 19 033 19 033 19 033 19 033

федеральный
бюджет

463 602 9476 12 631 11 419 107 519 107 519 107 519 107 519

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0 0 0

*в том числе доля финансового участия собственников многоквартирных домов: в 2018 году - 18 тыс. руб.
в 2019 году - 1 131 тыс. руб.
в 2020 году - 368 тыс. руб.

4.Таблицу перечня целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.Количество благоустроенных дворовых территорий единиц 2 5 7 26 52 78 117
2.Количество благоустроенных общественных территорий единиц 1 2 3 2 2 3 4
3.Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов
от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов

процент 1,7 4,27 5,98 22,2 44,5 66,7 100

4.Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 
общественных территорий

процент 25 50 75 50 50 75 100



5.В  таблице  приложения  №  1  к  муниципальной  программе  («Адресный  перечень
многоквартирных  домов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  дворовые
территории  которых  подлежат  благоустройству»)  строки  60,  108  изложить  в  следующей
редакции:

№
п/п

Адрес территории Сроки выполнения работ*

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

60. ул. Мельникова, д. 9 V

108. ул. Южная, д. 11 корп. 2 V

6.Таблицу  приложения  №  2  к  муниципальной  программе  («Адресный  перечень
общественных территорий муниципального образования «Город Новодвинск», подлежащих
благоустройству») изложить в следующей редакции:

№
п/п

Адрес территории Сроки выполнения работ*

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Сквер Воинской Славы V V

2. Детский парк V V V

3. Городской парк V V V V V V V

4. Сквер в районе кинокомплекса «Дружба» V



7.Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
среды на территории муниципального

образования «Город Новодвинск»
на 2018-2024 годы»

Минимальный перечень
работ по благоустройству дворовых территорий с визуализацией элементов благоустройства,

предлагаемых к размещению на дворовой территории

№
п/п

Элемент благоустройства Визуализированный образец
элемента благоустройства

дворовой территории

1. Ремонт дворовых проездов

2. Обеспечение освещения дворовых территорий

3. Установка скамеек

4. Установка урн

…».



7.Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
среды на территории муниципального

образования «Город Новодвинск»
на 2018-2024 годы»

Дополнительный перечень
работ по благоустройству дворовых территорий с визуализацией элементов благоустройства

№
п/п

Элемент благоустройства Визуализированный образец
элемента благоустройства

дворовой территории

1. Проезд  к  территориям,  прилегающим  к  многоквартирным
домам

2. Обустройство тротуаров, мостовых (в том числе тротуарной
плиткой)

3. Установка бордюрных камней

4. Установка песочниц



5. Установка качелей

6. Устройство гостевой стоянки (автомобильные парковки)

7. Освещение детских и спортивных площадок

8. Оборудование детской (игровой) площадки

9. Оборудование спортивной площадки

10.

11.

12.

13.

Озеленение территории (деревья, кустарники, клумбы)

Газонные ограждения, декоративные ограждения для клумб

Обрезка деревьев и кустов

Уборка сухостойных деревьев



14. Демонтаж  хозяйственных  построек  (в  том  числе  сараев)
и строительство сараев

15. Устройство  хозяйственно-бытовых площадок  для установки
контейнеров-мусоросборников

16. Отсыпка  дворовой  территории  (выравнивание)  щебнем,
песчано-гравийной смесью

17. Устройство площадок для выгула животных

18. Устройство велопарковок

19. Иные виды работ Нет фото

…».


